



info@persianlibrary.org.au Website: www.persianlibrary.org.au



صورتجلسه مجمع عمومی کتابخانه ایرانیان

یکشنبه 3 دسامبر 2023 ، ساعت 5 بعد از ظهر

Level 6, 20 Wentworth Street, Parramatta

شرکت کنندگان: آفاق آفریدن، نیره آفریدن، بهروز احسانی، هما احسانی، احمد اکبری، آقای براتی، بهرام بزرگ، میترا بزرگ، احمد جابری، ممد حسینی پور، زهرا رفیعی، جلال دستیاری، ویدا شهامت، خانم طباطبایی، جمشید عدیلی، فریدون قاسمی، سیامک قهرمان، کامران کشاورز، بهاره متین، خانم منتصری.

جلسه در ساعت 5 بعد از ظهر با حضور 20 نفر از اعضای کتابخانه آغاز شد.

در ابتدا اسامی اعضای جاری هیئت مدیره به مجمع اعلام شد.

1. نیره آفریدن (کتابدار، Public Officer)
2. بهروز احسانی (خزانه دار)
3. شهنام اژدری
4. ابراهیم اسمی
5. احمد اکبری (رئیس هیئت مدیره)
6. بهروز جلال پور (کتابدار)
7. نغمه خلیلی
8. سیروس رزاقی پور (کتابدار، دبیر)
9. افشین فرقانی

اعضای هیئت مدیره حاضر در جلسه عبارت بودند از خانم نیره آفریدن و آقایان بهروز احسانی و احمد اکبری. آقای دکتر فرقانی به علت ابتلا به کوید و آقای جلال پور به علت کسالت از حضور در جلسه مجمع پوزش خواستند. آقای دکتر سیروس رزاقی پور در خانه سالمندان هستند و نمی توانستند در جلسه شرکت کنند. آقای ابراهیم اسمی مقیم Coffs Harbour می باشند و نمی توانستند به سیدنی مسافرت کنند.

از هیئت مدیره جاری کتابخانه تنها آقای بهروز احسانی خود را برای عضویت در هیئت مدیره جدید نامزد کرده اند.

آقای اکبری از افرادی که در طول 18 سال فعالیت کتابخانه زحمت کشیده اند قدرانی کردند. خانم صاحب اختیاری که از اعضای مؤسس بودند و هفته ای یک روز کتابداری را به عهده داشتند، خانم کشاورز و آقای جلال پور که کتابداری را به عهده داشتند، شادروان اسد هفشجانی که بسیاری از کارهای کتابخانه را کامپیوتری کردند، آقای امیر مددی که وب سایت کتابخانه را درست کردند، و بیش از همه از آقای دکتر رزاقی پور که بدون حضور ایشان کتابخانه نمی توانست دوام بیاورد. دکتر رزاقی پور هفته ای سه روز وظیفه کتابداری را عهده دار بود و علاوه بر آن هر وقت یکی از کتابداران روزهای دیگر به دلیلی نمی توانستند کتابخانه را باز کنند، این دکتر رزاقی پور بود که قبول می کرد آن روز را هم به کتابخانه بیاورد. علاوه بر کتابداری، دکتر رزاقی پور بیش از نیمی از بودجه کتابخانه را از طریق حق عضویت و کمک مالی از افراد تأمین می کرد. دکتر رزاقی پور با وسواسی که در قانونمندی داشت کلیه تراکنش ها را در دفاتر مخصوص ثبت کرد که همه آنها موجود است.

در طول 18 سال از فعالیت، بودجه کتابخانه از طریق حق عضویت و کمک های مالی هموطنان و نیز چند بودجه دولتی و کمک مالی شرکت های تجاری تأمین می شد. با اینکه کتابداران در طول این سال ها همه روزه کتابخانه را برای مراجعین باز نگه داشتند، هیچ مزدی بابت زحمات داوطلبانه کتابداران، هیئت مدیره یا حسابداری - حسابرسی پرداخت نشده است.

آقای احمد اکبری تاریخچه ای از ایجاد کتابخانه در سیدنی را ارائه دادند که از قفسه ای با چند جلد کتاب اهدایی در سال های 88-1987 به سازمان همیاری ایرانیان آغاز شد. سیستم ساده ای برای اداره کتابخانه با کمک آقای دکتر شهاب قهرمان در همان سال ها تهیه شد. تعداد کتاب های اهدایی به سازمان در طول زمان و با انتقال سازمان از مکانی به مکانی دیگر در تغییر بود و نگهداری آن بستگی به علاقه و همت مددکار سازمان داشت.

در سال 1998 پس از حادثه دلخراش تصادف زنده یاد مولود کنعانی، که جامعه ایرانی سیدنی را بسیار متأثر کرد، عده ای از فرهنگ دوستان تصمیم بر آن گرفتند که یک مرکز فرهنگی و کتابخانه ای به یاد ایشان احداث کنند و درخواست کردند که افراد علاقمند کتاب های خود را اهدا کنند. این کتاب ها نزد آقای هاشم کمال نگهداری می شد ولی پس از مدتی کسی پیگیر احداث کتابخانه نشد.

در سال 2004، خانم زهرا رفیعی، رئیس وقت سازمان همیاری، فراخوانی دادند و از تمامی گروه های فعال اجتماعی ایرانی دعوت کردند تا کمک کنند مکان مناسبی به عنوان خانه ایران ایجاد شود که در آن کتابخانه ای نیز برای ایرانیان بوجود آید. در اواخر سال 2004 عده ای از همیاران، از جمله دکتر سیروس رزاقی پور، نیره صاحب اختیاری (آفریدن)، هاشم کمال، ناصر اطمینان و احمد اکبری گرد هم آمدند و طرح تشکیل کتابخانه ایرانیان را دادند. این گروه اساسنامه ای برای آن نوشتند و به عنوان هیئت مؤسس آن را در فوریه 2005 به ثبت رساندند. از همان ابتدا ایده مجاورت سازمان همیاری و کتابخانه ایرانیان به عنوان دو تشکیلات مکمل در ذهن مسئولین هر دو سازمان بود و در بسیاری از سال ها چند تن از افراد عضو مشترک هیئت مدیره هر دو تشکیلات بودند. در سال 2005، نخستین جای مشترک سازمان همیاری و کتابخانه در نورت پاراماتا اجاره شد و کتابخانه با تعداد 220 جلد کتب های اهدایی برای کتابخانه خانم مولود کنعانی، حدود 350 کتاب باقیمانده از کتاب های سازمان همیاری و حدود 800 جلد کتاب های اهدایی جدید کار خود را آغاز کرد که تا جولای 2020 به مدت 15 سال 5 روز هفته در خدمت مراجعین بود.

کتابخانه در سال 2007 در اداره مالیات استرالیا (ATO) به عنوان سازمان خیریه معاف از مالیات بر درآمد و مشمول GST ثبت شد.

در سال 2008، کتابخانه و سازمان همیاری خانه ای را در هریس پارک (38 Marion St) اجاره کردند. طبقه پایین آن به کتابخانه اختصاص داده شد و سازمان همیاری در طبقه بالای آن بود. سالی نیز در طبقه بالا وجود داشت که برای جلسات و کلاس های سازمان همیاری استفاده می شد و گاهی هم برای جلسات دیگر اجاره داده می شد، از جمله مدتی برای جلسات شعبه حزب کارگر در پاراماتا. کتابخانه در این ساختمان به مرکزی فرهنگی تبدیل شده بود و با ازدیاد کتاب های اهدایی به یکی از بزرگترین کتابخانه های فارسی خارج از ایران تبدیل شده بود. تعداد اعضای کتابخانه تا سال 2011 به بیش از 1000 نفر رسید.

در سال 2011، درخواستی به اداره مالیات استرالیا (ATO) داده شد تا کتابخانه ایرانیان به عنوان دریافت کننده کمک های مالیاتی قابل کسر مالیات (GDR) در آید که مورد قبول واقع شد و از اول جولای 2011 هر کمک مالی بیش از 2 دلار به کتابخانه ایرانیان می توانست مشمول هزینه قابل کسر مالیات به حساب آید. این امکان، مشوقی شد تا پروژه خرید محلی به عنوان خانه ایران که چندین سال پیش توسط شادروان کمال دستگیری آغاز شده بود، و در سال 2004 توسط خانم رفیعی پیشنهاد شد احیا شود. بدین منظور در همین سال 2011، هیئت مدیره کتابخانه با همکاری گروه دیگری از ایرانیان پیشنهاد کردند تا فراخوانی داده شود و از تمام سازمان ها، گروه ها و اعضای فرهنگ دوست جامعه ایرانی دعوت شود تا در ارائه پروژه ای برای خرید محلی به عنوان مرکز فرهنگی ایرانیان که بتواند تمام گروه های فرهنگی، اجتماعی ایرانیان را در بر گیرد شرکت کنند. این نشست در اکتبر 2011 برگزار شد و در آن نیازهای جامعه ایرانی و اهمیت داشتن خانه ای برای ایرانیان تشریح شد و از شرکت کنندگان خواسته شد تا با کمک های مالی یا تعهدات خود در این امر مهم مشارکت کنند. با اینکه تعداد زیادی در این جلسه شرکت کردند، مبلغ جمع آوری شده خیلی کمتر از حد انتظار بود و در آن زمان امکان خرید هیچ مکانی با آن مبلغ وجود نداشت. مبالغ جمع آوری شده بطور موقت در حساب بانکی جداگانه ای به نام مرکز فرهنگی ذخیره شد و از این حساب هرگز برای هزینه های جاری کتابخانه استفاده نشد.

در همان سال 2011، منزل اجاره ای سازمان همیاری و کتابخانه که جزو ساختمان های ثبت شده در آثار باستانی بود توسط شهرداری پاراماتا خرید شد ولی اشکالات زیادی داشت که به علت نرسیدن به آن در حال خراب شدن بود. با وجود این،

سازمان همیاری و کتابخانه تا اواخر سال 2012 به کار خود در آن ساختمان ادامه دادند ولی خرابی ساختمان به حدی از ایمنی رسید که شهرداری از ما خواست تا آنجا را تخلیه کنیم.

در سال 2012، آقای بهروز احسانی که از فعالین اجتماعی جامعه ایرانیان بودند پیشنهاد کردند که محل مناسبتری برای سازمان همیاری و کتابخانه ایرانیان اجاره شود که جای بزرگتری داشته باشد و بتوان ایده مرکز فرهنگی را در آن پیاده کرد و خودشان نیز دفتر حقوقی خود را در آنجا دایر کنند و جایی باشد که بیزینس های مورد نیاز جامعه ایرانی نیز در آن مکان دفتر داشته باشند. در گفتگوهای سه جانبه بین آقای احسانی، سازمان همیاری و کتابخانه، حد اقل فضای مورد نیاز هر تشکیلات تعیین شد و از چند جایی در هورنزی و پاراماتا بازدید شد. در نهایت در سال 2013، محلی در هریس پارک اجاره شد و با زحمات آقای احسانی، آقای قهرمان و دیگر دوستان سازمان همیاری و کتابخانه کارهای ساختمانی آن انجام شد و بخشی از آن به کتابخانه اختصاص یافت و بخشی برای دفتر سازمان همیاری. این مرکز به نام خانه همیار نامیده شد. این مکان دارای اتاق های اضافه سالنی بود که قرار شد بطور خصوصی اجاره داده شود. از آنجا که کتابخانه بودجه زیادی نداشت، برای کمک به کتابخانه، سازمان همیاری متقبل شد سهم بیشتری از اجاره را بپردازد و مدیریت سالن و اجاره اتاق های دیگر را به عهده گیرد. آقای احسانی برای دفتر حقوقی خود نیز فضایی در همان طبقه ساختمان خانه همیار اجاره کردند که به هم وصل می شد.

در سال 2013، دولت فدرال کمیسیون سازمان های خیریه و غیر انتفاعی (ACNC) را راه اندازی کرد و اداره مالیات از سازمان های خیریه ثبت شده در آن اداره خواست تا در ACNC ثبت نام کنند. ثبت کتابخانه ایرانیان در کمیسیون جدید در جولای 2013 انجام شد و از آن پس هر سال گزارش سالیانه کتابخانه به کمیسیون تسلیم شد. تسلیم گزارش سالیانه بخشی از ملزومات باقی ماندن کتابخانه به عنوان سازمان خیریه و GDR می باشد.

برنامه هایی که توسط سازمان همیاری، کتابخانه ایرانیان و گروه های دیگر (مثل هنر اندیشی) برگزار می شدند، خاتمه همیار را به یک مرکز فرهنگی تبدیل کرده بود. کتابخانه نیز با از دیاد کتاب ها، اعضای بیشتر و برنامه های فرهنگی در اوج شکوفایی خود بود. کتابخانه کماکان 5 روز هفته باز بود و همه روزه تعدادی مراجعین داشت و نیز محلی شده بود برای گردهمایی دوستان کتابخانه که مدتی را در روز کنار هم بگذرانند. منابع ارزنده ای که در کتابخانه بود آن را به یک مرکز پژوهشی تبدیل کرده بود و مورد استفاده چند تن از اعضای قرار گرفت که در حال نوشتن یا تألیف کتاب بودند، از جمله آقای دکتر قاسمی که چند کتاب در مورد تاریخ ایران از جمله اسکندر تا جمهوری اسلامی تا به حال تدوین کردند و چاپ و منتشر شده است (مروری بر حملات اسکندر، مغول، و اعراب به ایران - در یک جلد، جمهوری اسلامی از بازرگان تا روحانی - در یک جلد، و آن چه بر ایران گذشت از قاجار تا پهلوی - در سه جلد).

در سال 2020، با وقوع همه گیری کرونا، به دستور دولت نیوساوت و ولز، خدمات غیر ضروری، از جمله کتابخانه ها باید بسته می شد. از آنجا که با بسته بودن خانه همیار نه کتابخانه و نه سازمان همیاری توانایی پرداختن اجاره را داشتند و قرارداد اجاره هم در شرف تجدید سه ساله یا فسخ بود، هر دو تشکیلات توافق کردند تا خانه همیار تخلیه شود. کتاب های کتابخانه به ترتیب شماره کتاب در کارتن گذاشته شد، تعدادی از کتاب های انگلیسی مثل انسیکلوپدیای بریتانیکا به خیریه داده شد، و در نهایت حدود 400 کارتن از کتاب ها در سه کانتینر به SuperEasyStorage، انباری در رایدلمر (Rydalmere)، منتقل شد.

دستور دولت برای بسته ماندن جاهایی مثل کتابخانه تا اواخر سال 2021 ادامه داشت. در سال 2022، آقای دکتر رزاقی پور به خانه سالمندان منتقل شدند و در عمل امکان بازگشایی کتابخانه بدون وجود ایشان که بیشترین زحمت برای حفظ و گسترش کتابخانه را می کشیدند کمتر شد. با وجود این، هیئت مدیره کتابخانه به تلاش های خود برای بازگشایی آن ادامه دادند.

با انتقال دکتر رزاقی پور به خانه سالمندان، با تصویب هیئت مدیره، حق امضای ایشان از حساب های بانکی برداشته شد و بجای ایشان خانم نغمه خلیلی به عنوان یکی از سه نفر صاحبان حق امضا به بانک معرفی شدند. اعضای هیئت مدیره که حق امضا برای حساب بانکی دارند عبارتند از نیره آفریدن، نغمه خلیلی و احمد اکبری.

فعالیت برای بازگشایی کتابخانه

پس از بسته شدن کتابخانه و انتقال کتاب ها به انبار، با شهرداری و کتابخانه پاراماتا و چند کتابخانه دیگر مذاکراتی انجام شد تا جایی را با قیمت مناسب از شهرداری بگیریم یا بخشی از کتاب های ما به کتابخانه های دولتی منتقل شوند ولی به نتیجه نرسید.

مذاکره با آقای احسانی که به دنبال جای بزرگتری برای دفتر حقوقی خود بودند که بتواند سازمان همیاری و کتابخانه را در خود جا دهد از همان اول بسته شدن کتابخانه ادامه یافت. پس از مذاکره برای دو سه مکان بزرگ در پاراماتا، آقای احسانی ساختمانی

را در کنار ساختمان قبلی خانه همیار اجاره کردند که می توانست جایی برای کتابخانه هم داشته باشد ولی علیرغم هزینه ای که ایشان برای تغییرات لازم در آن ساختمان متقبل شدند، آن پروژه پس از چند ماهی کنسل شد.

آقای لاری فرگوسن، نماینده سابق پارلمان فدرال، که از دوستداران کتابخانه ایرانیان بودند نیز تلاش کردند تا جایی برای کتابخانه تهیه کنند. ایشان با شهردار پاراماتا و نمایندگان پاراماتا در پارلمان ایالتی و فدرال تماس گرفتند ولی جواب مساعدی نشنیدند. علاوه بر آن تلاش کردند تا ساختمانی را در گرینویل برای کتابخانه بگیرند که آن هم به نتیجه نرسید.

خانم مژگان حبیبی با هیئت مدیره کتابخانه تماس گرفتند که علاقمندند کتابخانه را بازگشایی کنند. ایشان تلاش کردند تا چند اسپانسر برای پرداخت هزینه های دو سه سال کتابخانه بدست آورند که متأسفانه به نتیجه ای نرسید. با شهرداری پاراماتا و نماینده پارلمان نیوساوت ویلز تماس گرفتند و برای دو ساختمان شهرداری رایید و پاراماتا هم درخواست دادند که متأسفانه رد شد.

کانون فرهنگی کوئینزلند تماس گرفتند که آنها برای جای بزرگتری برای یک مرکز فرهنگی درخواست داده اند که اگر موافقت شود می توانند تمام کتاب های کتابخانه ایرانیان را با هزینه خودشان به بریزبین منتقل کنند و کتابخانه جدیدی در آن شهر راه اندازی کنند. این پیشنهاد هنوز به قوت خود باقی است و کانون کوئینزلند علاقمند به دریافت تمام یا بخشی از کتاب ها هستند.

در سال 2022، آقای احسانی تمام طبقه ششم ساختمان فعلی را برای دفتر حقوقی خود اجاره کردند و بازسازی آن را شروع کردند. با اینکه دفتر سازمان همیاری به این مکان منتقل شد ولی هنوز جایی برای کتابخانه وجود نداشت.

در اوایل سال 2023، آقای قهرمان، رئیس هیئت مدیره سازمان همیاری، اطلاع دادند که چند قفسه کتاب در دفتر جدید سازمان (محل دفتر حقوقی آقای احسانی) گذاشته شده است و اینکه مراجعین به سازمان سراغ کتابخانه را می گیرند. آقای قهرمان پیشنهاد کردند تا بخشی از کتاب های کتابخانه به سازمان منتقل شود. در جلسه ای که با آقای قهرمان و احسانی گذاشته شد، تعداد کتاب هایی که در قفسه های خالی می توانست گذاشته شود بررسی شد و قرار شد یکی از سه کانتینر انبار به سازمان منتقل شود. این موضوع به دلایلی به تعویق افتاد، تا اینکه آقای احسانی و قهرمان اعلام کردند که قرار است جای بزرگتری از ساختمان دفتر آقای احسانی به کتابخانه اختصاص یابد که بتواند بخش بزرگی از کتاب های کتابخانه را در خود جا دهد. هیئت مدیره سازمان همیاری متعهد می شوند که کمبود بودجه کتابخانه را تأمین کنند. این موضوع در هیئت مدیره کتابخانه مطرح شد و اعضای حاضر در جلسه هیئت مدیره کتابخانه از این پیشنهاد استقبال کردند و قرار شد یک جلسه مجمع عمومی برگزار شود و این پیشنهادات در مجمع مطرح شود.

آگهی جلسه مجمع عمومی از یک ماه قبل برای تمام اعضای که از آنها ایمیل داشتیم فرستاده شد و علاوه بر آن به اعضای شب سخن و کانون اکنون اطلاع داده شد و از اعضا خواسته شد تا در صورت علاقمندی، تا تاریخ جمعه اول دسامبر خود را برای هیئت مدیره کتابخانه نامزد کنند.

آقای اکبری لیست اعضای که تا مهلت داده شده (جمعه اول دسامبر 2023) خود را برای هیئت مدیره نامزد کرده بوند معرفی کردند.

اسامی کاندیداهای هیئت مدیره برای سال 2023

1. بهروز احسانی
2. بهزاد اسلامی
3. جلال دستیاری
4. محسن رسولی
5. سیامک قهرمان
6. کامران کشاورز
7. بهار متین
8. منصور مشفق

بر طبق اساسنامه، تعداد اعضای هیئت مدیره کتابخانه حد اقل 5 و حد اکثر 11 نفر می تواند باشد. در جلسه مجمع عمومی، آقایان بهزاد اسلامی و منصور مشفق حضور نداشتند و عدم حضور خود را نیز اطلاع نداده بودند. آقای کامران کشاورز در جلسه حاضر بودند ولی نامزدی خود را پس گرفتند و اظهار داشتند بخاطر تعهدات دیگری که دارند وقت کافی برای کتابخانه

نخواهند داشت. آقای رسولی به علت مسافرت در جلسه حضور نداشتند ولی آمادگی خود را برای شرکت در هیئت مدیره تأیید کرده بودند.

پس از توضیح در باره وظایف و مسئولیت های هیئت مدیره، پیشنهاد شد که 4 کاندیدای حاضر و آقای رسولی به عنوان هیئت مدیره جدید انتخاب شده تلقی شوند. همه اعضای حاضر در مجمع عمومی با این موضوع موافقت کردند.

هیئت مدیره انتخابی کتابخانه ایرانیان در دسامبر 2023 برای دو سال آینده عبارتند از.

1. بهروز احسانی
2. جلال دستبازی
3. محسن رسولی
4. سیامک قهرمان
5. بهار متین

آقای اکبری از حضور اعضای حاضر در جلسه مجمع عمومی سپاسگزاری کرده و برای هیئت مدیره جدید آرزوی توفیق کردند. آقای اکبری همچنین مراتب قدردانی خود را از آقای قهرمان، رئیس هیئت مدیره سازمان، و آقای احسانی برای تلاششان در بازگشایی کتابخانه اعلام کردند.

پس از صحبت های آقای اکبری، آقای حسینی پور سخنانی ضمن تشکر و قدردانی از بنیان گذاران کتابخانه ایرانیان و کوشش های مستمر آنان در حفظ و توسعه آن، از هیئت مدیره جدید خواستند که با مشارکت، نشویق و فعال کردن جامعه ایرانی مقیم سیدنی کتابخانه ایرانیان را همچون گذشته فعال کرده و در ارتقاء هرچه بیشتر آن کوشا باشند.

در بخش پرسش و پاسخ، آقای دکتر قاسمی در مورد رابطه کتابخانه با سازمان همیاری سوال کردند که آیا قرار است این دو تشکیلات در هم ادغام شوند. آقای احسانی و اکبری پاسخ دادند، که سازمان و کتابخانه کماکان دو تشکیلات مستقل خواهند بود که مثل گذشته افرادی ممکن است عضو هیئت مدیره هر دو تشکیلات باشند، ولی هر هیئت مدیره مسئولیت حفظ منافع سازمان خود می باشند.

جلسه در ساعت 6:45 بعد از ظهر پایان یافت.